ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2019 г. г. Астрахань

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе председательствующего судьи Лепского А.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1, подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15, защитников - адвокатов Шипиловой Н.А., представившей ордер №, ФИО16, представившей ордер №, ФИО17, представившего ордер №, защитнике Тажиеве И.З., при секретаре Касангалиевой И.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужем, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, работающей менеджером ООО «Земельный геоинформационный центр», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на момент совершения преступлений не судимой, осужденной ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Астрахани по ч.3 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ (7 преступлений), ч.1 ст. 327 УК РФ (14 преступлений), ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159 УК РФ (4 преступления) к 8 годам лишения свободы со штрафом 200000 рублей,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327, ч.4 ст. 159, ч.1 ст. 327 УК РФ, 

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, работающего геодезистом ООО «Агентство независимой оценки и судебных экспертиз», зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на момент совершения преступлений не судимого, осужденного ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Астрахани по ч.4 ст. 159 УК РФ (5 преступлений), ч.1 ст. 327 УК РФ (8 преступлений), ч.3 ст.30 ч.4 ст. 159 УК РФ (4 преступления) к 7 годам лишения свободы со штрафом 150000 рублей,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не замужем, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, на момент совершения преступлений не судимой, осужденной: ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Астрахани по ч.3 ст. 159 УК РФ (15 преступлений), ч.1 ст. 303 (19 преступлений), ч.4 ст. 159 УК РФ (3 преступления) к 5 годам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом г. Астрахани по ч.4 ст. 159 УК РФ (2 преступления) с присоединением приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы; ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Астрахани по ч.4 ст. 159 УК РФ (5 преступлений) с присоединением приговора от ДД.ММ.ГГГГ к 8 годам лишения свободы со штрафом 100000 рублей,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №14, действующая в интересах ФИО2 обратилась к ранее знакомой ФИО13 как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования, с просьбой об оказании оплачиваемой помощи по оформлению в собственность на имя ФИО2 не сформированного и находящегося в соответствии с положениями ст.ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» земельного участка площадью 360 кв. метров (сведения о котором отсутствовали в Едином государственном реестре недвижимости - далее ЕГРН), расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», на что ФИО13 дала свое согласие за денежное вознаграждение в размере не менее 100000 рублей.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 250000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №14, возник умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на незаконное приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на указанный земельный участок, для совершение которого она летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на вышеуказанный земельный участок, ФИО29 должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО2 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и прямоугольного штампа «Копия верна Государственное предприятие 

<

адрес> «Управление технической инвентаризации», и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО2 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации», а также полученную от ФИО25 №14 копию паспорта ФИО2, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО2 и таким образом, она приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на земельный участок площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», находясь на своем рабочем месте - в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, действуя умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №14 за получение в собственность ФИО2 указанного земельного участка, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Распоряжений Администрации Трусовского района г. Астрахани с отображением оттисков печатей «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и прямоугольного штампа «Копия верна Государственное предприятие Астраханской области «Управление технической инвентаризации», в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО2 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №14, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29, связался посредством мобильной связи с ФИО2, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на земельный участок, площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО29, находясь на своем рабочем месте - в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО2 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства ФИО25 №14, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на земельный участок, площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №14 за получение в собственность ФИО2 указанного земельного участка, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печати «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и прямоугольного штампа «Копия верна Государственное предприятие Астраханской области «Управление технической инвентаризации», а также полученную от ФИО25 №14 копию паспорта ФИО2, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Распоряжение Администрации Трусовского района города Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> а», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО2 для эксплуатации жилого дома земельного участка по вышеуказанному адресу, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «

<

адрес>», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными печатью «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и прямоугольным штампом «Копия верна Государственное предприятие Астраханской области «Управление технической инвентаризации», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора данного учреждения.

Далее ФИО13, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на земельный участок, площадью 360 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а»», используя фальсифицированный правоустанавливающий документ - Распоряжение Администрации Трусовского района города Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> а», изготовленный ею ранее, ДД.ММ.ГГГГ посредством своего обращения совместно с ФИО25 №14, действующей на основании нотариально выданной доверенности ФИО2 на представление его интересов и неосведомленной о преступных намерениях ФИО13 через офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», представила от имени ФИО2 заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет, как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 документа о ранее учтенном объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 460 501 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО2 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», до конца, посредством своего обращения совместно с ФИО25 №14, действующей на основании нотариально выданной доверенности ФИО2 на представление его интересов и неосведомленной о преступных намерениях ФИО13, в 13 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Распоряжения Администрации Трусовского района города Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> а», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО2 для эксплуатации жилого дома земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №7, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», за ФИО2, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО2 указанного земельного участка сообщила ФИО25 №14

Впоследствии указанный участок передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО2 - ФИО25 №38

ФИО13 и ФИО29 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», получив от ФИО25 №14 частями денежные средства в размере 100000 рублей, распорядились ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 360 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 593685, 79 рублей, что является крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность по операциям с недвижимостью и оформлением документов землепользования за вознаграждение или на договорной основе, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также о наличии несформированного и находящегося в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 1200 кв. метров (сведения, о котором отсутствовали в Едином государственном реестре недвижимости – ЕГРН), расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежных средств от последующей реализации данного земельного участка гражданам, решила организовать в составе группы лиц по предварительному сговору, его незаконное приобретение права собственности на имя третьих незаинтересованных лиц путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и последующей его реализацию, для совершения которого привлекла ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), работавшего ранее в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), посвятив его в преступный замысел планируемого ею преступления и получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор, разработав при этом преступную схему его незаконного приобретения.

В свою очередь ФИО14, действуя с ведома и согласия ФИО15, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены) для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», которому рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от него согласие на совместное его совершение, вступил с ним в предварительный преступный сговор. В тоже время, ФИО29 для совершения вышеуказанного с ФИО14 и ФИО15 преступления, в качестве соисполнителя для незаконного оформления права собственности на вышеуказанный земельный участок, привлек менеджера ООО «Земельный геоинформационный центр» ФИО13, с которой также вступил в преступный сговор и посвятил её в разработанную ФИО15 и ФИО14 преступную схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной преступной схемой указанных лиц, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО14 согласно отведенной преступной роли, подыщет лицо, которое до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигло своего совершеннолетия, после чего передаст копию паспорта данного лица через ФИО29 ФИО13 для последующего изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на земельный участок на это лицо, датированного до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости). В свою очередь ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, и передаст их вместе с копией паспорта полученного ранее от ФИО14 ФИО13, для изготовления по их образцам фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя подысканного ФИО14 лица. ФИО13, согласно отведенной ей преступной роли, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на имя подысканного ФИО14 лица на вышеуказанный земельный участок, который через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее «МФЦ»), сдаст на государственную регистрацию права собственности в органах Росреестра. После регистрации права собственности на имя подысканного ФИО14 лица, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 по фальсифицировано изготовленной ими доверенности произведут за денежное вознаграждение реализацию данного земельного участка гражданам от этого лица.

Таким образом, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в». При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконной реализации права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», ФИО14, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО15, ФИО29 и ФИО13, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от последующей реализации данного земельного участка гражданам, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), подыскал копию паспорта гражданина Российской Федерации 

<

...>, выданного Трусовским РОВД г. Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25 №41, которую приобрел при неустановленных обстоятельствах, после чего передал через ФИО29 ФИО13 для дальнейшего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя ФИО25 №41 о получении в собственность указанного земельного участка и регистрации права собственности.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», находясь на своем рабочем месте - в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от последующей реализации данного земельного участка гражданам, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу вышеуказанного федерального закона, а также после его вступления в силу, проверил данные о данном участке на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, произвел распечатку решений Исполнительного комитета Трусовского районного Совета депутатов трудящихся, а также иных правоустанавливающих документов, датированных до дня вступления в силу вышеуказанного федерального закона, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми, гражданам выдавались земельные участки, с целью последующего изготовления по их образцам ФИО13 фальсифицированных правоустанавливающих документов о представлении подысканного ФИО14 лицу - ФИО25 №41 земельного участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от последующей реализации данного земельного участка гражданам, летом 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения, а также полученную через ФИО29 копию паспорта подысканного ФИО14 лица - ФИО25 №41, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированные правоустанавливающие документы - договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности», а также решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> в», содержащие не соответствующие действительности сведения о закреплении земельного участка, площадью 1200 кв. метров, находящегося в фактическом пользовании в домовладении по 

<

адрес>, принадлежащем по праву личной собственности ФИО25 №41, с которого сняла копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15

Далее ФИО13, с целью постановки вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет, продолжая реализовать совместный с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности, на имя подысканного ФИО14 лица – ФИО25 №41, используя один из фальсифицированных правоустанавливающих документов, изготовленных ею ранее, обратившись ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно от имени ФИО25 №41 в офис Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее «МФЦ»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, к ранее знакомому ей специалисту ФИО25 №5, ввела последнею в заблуждение о прибытии ФИО25 №41 в зал для посетителей «МФЦ», передав ей копию паспорта ФИО25 №41 и фальсифицированный договор № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении в бессрочное пользование земельного участка под строительство индивидуального жилого дома на право личной собственности», после чего попросила ФИО30 принять документы от ФИО25 №41 и составить от её имени заявление в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» о постановке земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. В свою очередь ФИО25 №5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, получив от нее вышеуказанные документы, ДД.ММ.ГГГГ составила в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» от имени ФИО25 №41 заявление на вышеуказанный земельный участок, которое ФИО13 втайне от ФИО25 №5 подписала за ФИО31 и передала для направления вместе с представленными ею ранее фальсифицированными документами в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра». Должностные лица филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», будучи введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 от имени ФИО25 №41 документа о ранее учтенном объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке данного земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении ему кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 1601 760 рублей, а также выдан кадастровый паспорт под №.

Затем, ФИО13, получив кадастровый паспорт указанного земельного участка, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», до конца, ДД.ММ.ГГГГ, обратившись самостоятельно от имени ФИО25 №41 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к знакомому ей ранее специалисту ФИО25 №30, ввела последнею в заблуждение о прибытии ФИО25 №41 в зал ожидания для посетителей «МФЦ», передав ФИО25 №30 копию паспорта ФИО25 №41 и фальсифицированное Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> в», заверенное фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от имени ФИО25 №41 и составить от её имени заявление на государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области. В свою очередь ФИО25 №30, не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, получив от нее вышеуказанные документы, в 14 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ составила от имени ФИО25 №41 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, которое ФИО13 втайне от ФИО25 №30 подписала за ФИО31 и передала для направления вместе с представленными ею ранее фальсифицированными документами для последующего направления в регистрирующий орган.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», за ФИО25 №41, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 в «МФЦ» во исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО25 №41, которая в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, который в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной реализации земельного участка заинтересованным в его приобретении лицам.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 2254803, 23 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале декабря 2015 года (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в период с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в г. Астрахани, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный гео-информационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от ФИО25 №11 согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 250000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя родственника ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта родственника ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в период с мая 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «город Астрахань», преследуя цель личного обогащения, в период с начала декабря 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), находясь на территории г. Астрахани, сообщила ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 250 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из его родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласился, в связи с чем по месту жительства последней по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, частями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал денежные средства в размере 250 000 рублей, а также копию паспорта своего родственника ФИО4

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на ФИО4 на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» участок, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 150000 рублей, а также копию паспорта ФИО4 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО4 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО4 на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте - в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО4 в собственность указанного земельного участка, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в целях его незаконного оформления указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку решений Исполнительного комитета Трусовского районного Совета депутатов трудящихся, а также иных правоустанавливающих документов, датированных до дня вступления в силу вышеуказанного федерального закона, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми, гражданам выдавались земельные участки, с целью последующего изготовления по их образцам ФИО13 фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО4 земельного участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от ФИО25 №11 через ФИО21, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО4 в собственность указанного земельного участка, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения для образцов, а также полученную через ФИО21 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО4, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО4 для строительства жилого дома земельного участка по вышеуказанного адресу, находящегося в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», который заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15

Далее ФИО13, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок на имя ФИО4, используя изготовленный ею фальсифицированный правоустанавливающий документ - Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», обратившись ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно через офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», представила от своего имени заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностные лица филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», будучи введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 документа о ранее учтенном объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке данного земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении ему кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 1144 212 рублей, а также выдан кадастровый паспорт под №.

Затем, ФИО13, получив кадастровый паспорт указанного земельного участка, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО4 на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ведома и одобрения последних, обратившись самостоятельно от имени ФИО4 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к знакомому ей ранее специалисту ФИО25 №5, ввела последнею в заблуждение о прибытии ФИО4 в зал для посетителей «МФЦ», передав ей копию паспорта ФИО4 и фальсифицированное Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащее недостоверные сведения о предоставлении ФИО4 в собственность земельного участка площадью 1200 кв.метров под строительство индивидуального жилого дома по вышеуказанному адресу, заверенное фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от имени ФИО4 и составить от его имени заявление на государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области. В свою очередь ФИО25 №5, неосведомленная о преступных намерениях ФИО13, получив от нее вышеуказанные документы, в 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ составила от имени ФИО4 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, которое ФИО13 втайне от ФИО25 №5 подписала за ФИО4 при помощи привлеченного ею, третьего лица и передала для направления вместе с представленными ранее фальсифицированным правоустанавливающим документом в регистрирующий орган.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО4, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 во исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 в «МФЦ» получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО4, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №11

Впоследствии указанный участок передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 - ФИО25 №16

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 полученными от ФИО25 №11 денежными средствами в размере 250000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1939065, 86 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО21, ФИО12 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в начале декабря 2015 года (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в период с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в г. Астрахани, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный геоинформационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от ФИО25 №11 согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 250000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя родственника ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта родственника ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в период с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «город Астрахань», преследуя цель личного обогащения, в период с начала декабря 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), находясь на территории г. Астрахани, сообщила ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 250 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из его родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласился, в связи с чем по месту жительства последней, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, частями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ передал денежные средства в размере 250 000 рублей, а также копию паспорта своего родственника ФИО4

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на ФИО4 на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» участок, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 150000 рублей, а также копию паспорта ФИО4 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО4 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО4 на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте – в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «

<

адрес>», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО4 в собственность указанного земельного участка, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в целях его незаконного оформления указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку решений Исполнительного комитета Трусовского районного Совета депутатов трудящихся, а также иных правоустанавливающих документов, датированных до дня вступления в силу вышеуказанного федерального закона, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>», в соответствии с которыми, гражданам выдавались земельные участки, с целью последующего изготовления по их образцам ФИО13 фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО4 земельного участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежных средств от ФИО25 №11 через ФИО29, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО4 в собственность указанного земельного участка, в период с мая по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения для образцов, а также полученную через ФИО29 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО4, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО5 для строительства жилого дома земельного участка по вышеуказанного адресу, находящегося в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», который заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15

Далее ФИО13, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО21, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок на имя ФИО4, используя изготовленный ею фальсифицированный правоустанавливающий документ - Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», обратившись ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно через офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», представила от своего имени заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости Должностные лица филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», будучи введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 от имени ФИО4 документа о ранее учтенном объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке данного земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении ему кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 1502 352 рублей, а также выдан кадастровый паспорт под №.

Затем, ФИО13, получив кадастровый паспорт указанного земельного участка, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО4 на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, ДД.ММ.ГГГГ, действуя с ведома и одобрения последних, обратившись самостоятельно от имени ФИО4 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к знакомому ей ранее специалисту ФИО25 №5, ввела последнею в заблуждение о прибытии ФИО4 в зал для посетителей «МФЦ», передав ей копию паспорта ФИО4 и фальсифицированное Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащее недостоверные сведения о предоставлении ФИО4 в собственность земельного участка площадью 1200 кв.метров под строительство индивидуального жилого дома по вышеуказанному адресу, заверенное фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от имени ФИО4 и составить от его имени заявление на государственную регистрацию права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области. В свою очередь ФИО25 №5, неосведомленная о преступных намерениях ФИО13, получив от нее вышеуказанные документы, в 10 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ составила от имени ФИО4 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, которое ФИО13 втайне от ФИО25 №5 подписала за ФИО4 при помощи привлеченного ею, третьего лица и передала для направления вместе с представленными ранее фальсифицированным правоустанавливающим документом в регистрирующий орган.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО4, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 во исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 в «МФЦ» получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО4, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №11

Впоследствии указанный участок передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4 - ФИО25 №16

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 полученными от ФИО25 №11 денежными средствами в размере 250000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1200 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 2746629, 76 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, осенью 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО25 №17 действующий в интересах ФИО25 №47 обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования, с просьбой об оказании оплачиваемой помощи по оформлению в собственность на имя ФИО25 №47 не сформированного и находящегося в соответствии с положениями ст.ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 805 кв. метров (сведения о котором отсутствовали в Едином государственном реестре недвижимости - далее ЕГРН), расположенного по адресу: 

<

адрес>, на что ФИО13 дала свое согласие за денежное вознаграждение в размере не менее 250000 рублей.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №17, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть на незаконное приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на указанный земельный участок, для совершение которого она осенью 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №47 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО25 №47 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №17 копию паспорта ФИО25 №47, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последней был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО25 №47 и таким образом, она приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №17 за получение в собственность ФИО25 №47 указанного земельного участка, осенью 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО25 №47 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №17, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №47, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последней геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осенью 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО25 №47 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №17, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №17 за получение в собственность ФИО25 №47 указанного земельного участка, осенью 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №17 копию паспорта ФИО25 №47, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №47 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15

Далее ФИО13, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на земельный участок, площадью 805 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя фальсифицированный правоустанавливающий документ -Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №47 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для ведения личного подсобного хозяйства, изготовленный ею ранее, ДД.ММ.ГГГГ посредством своего обращения через офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», представила от своего имени заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 984 354 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №47 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно с ФИО25 №47, неосведомленной о преступных намерениях ФИО13, в 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №47 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для ведения личного подсобного хозяйства, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №47, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №47 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №17

Впоследствии указанный участок ФИО25 №47 передан по договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ своей дочери ФИО42

ФИО13 и ФИО29, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точные дата и время не установлены), находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», получив от ФИО25 №17 частями денежные средства в размере 250000 рублей, распорядились ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №47 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 805 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1018287, 46 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №10 и ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», обратились к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №10 и ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в 

<

адрес>, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный гео-информационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №10 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от них согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 470000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в сентябре 2016 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в». При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «город Астрахань», преследуя цель личного обогащения, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь на территории г. Астрахани, сообщила ФИО110 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 470 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из их родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №10 и ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласились, в связи с чем у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передали денежные средства в общей сумме 470 000 рублей, а также копию паспорта матери ФИО25 №11 - ФИО6

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» участок, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 200000 рублей, а также копию паспорта ФИО6 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО6 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», находясь на своем рабочем месте – в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку Выписок из решений Исполнительного комитета Советского районного Совета народных Депутатов, датированных до ДД.ММ.ГГГГ, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми гражданам выдавались земельные участки и передал их в качестве образцов ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов о представлении ФИО6 участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО29, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения, а также полученную через ФИО29 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО6, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которых сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО29 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

Далее ФИО29, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО13, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», передав ранее знакомой специалисту филиала МФЦ ФИО25 №4 изготовленный ФИО13 фальсифицированный правоустанавливающий документ - Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, попросил сдать его для постановки участка на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО25 №4, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, ФИО29, ФИО14 и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ посредством обращения через головной офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», от имени незаинтересованного лица - ФИО25 №29, используя фальсифицированный правоустанавливающий документ - Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, подготовила и направила заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13, ФИО29, ФИО14 и ФИО15 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 1086542, 50 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 250 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», до конца, ДД.ММ.ГГГГ, обратившись самостоятельно от имени ФИО6 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к специалисту ФИО25 №2, с которой она состояла в дружеских отношениях, ввела последнюю в заблуждение о невозможности самостоятельного прибытия ФИО6 в виду его нахождения за пределами Астраханской области, передав ей копию паспорта ФИО6 и фальсифицированную Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащую не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, заверенную фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от ФИО6 и составить от её имени заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>.

В свою очередь ФИО25 №2, не осведомленная о преступных действиях ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, получив от последней вышеуказанные документы, в 16 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, составила от имени ФИО6 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, на котором ФИО13 поставила свои подписи от имени ФИО6

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №7, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», за ФИО6, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 в «МФЦ» в исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО6, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №10 и ФИО25 №11

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) полученными от ФИО25 №11 денежными средствами в размере 470000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 250 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в», ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «

<

адрес>» ущерб в размере 4741833, 60 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №10 и ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», обратились к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №10 и ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в г. Астрахани, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный гео-информационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №10 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от них согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 470000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в сентябре 2016 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г». При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «город Астрахань», преследуя цель личного обогащения, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь на территории 

<

адрес>, сообщила ФИО25 №10 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 470 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из их родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №10 и ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласились, в связи с чем у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передали денежные средства в общей сумме 470 000 рублей, а также копию паспорта матери ФИО25 №11 - ФИО6

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» участок, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 200000 рублей, а также копию паспорта ФИО6 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО6 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», находясь на своем рабочем месте – в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку Выписок из решений Исполнительного комитета Советского районного Совета народных Депутатов, датированных до ДД.ММ.ГГГГ, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми гражданам выдавались земельные участки и передал их в качестве образцов ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов о представлении ФИО6 участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО29, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения, а также полученную через ФИО29 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО6, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которых сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО29 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

Далее ФИО29, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО13, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», передав ранее знакомой специалисту филиала МФЦ ФИО25 №4 изготовленный ФИО13 фальсифицированный правоустанавливающий документ - Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, попросил сдать его для постановки участка на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО25 №4, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО13, ФИО29, ФИО14 и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ посредством обращения через головной офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», от имени незаинтересованного лица - ФИО25 №29, используя фальсифицированный правоустанавливающий документ - Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, подготовила и направила заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13, ФИО29, ФИО14 и ФИО15 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 999619,10 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 230 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», до конца, ДД.ММ.ГГГГ, обратившись самостоятельно от имени ФИО6 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к специалисту ФИО25 №2, с которой она состояла в дружеских отношениях, ввела последнюю в заблуждение о невозможности самостоятельного прибытия ФИО6 в виду её нахождения за пределами Астраханской области, передав ей копию паспорта ФИО6 и фальсифицированную Выписку из решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащую не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, заверенную фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от ФИО6 и составить от её имени заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области.

В свою очередь ФИО25 №2, не осведомленная о преступных действиях ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, получив от последней вышеуказанные документы, в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, составила от имени ФИО6 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, на котором ФИО13 поставила свои подписи от имени ФИО6

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №7, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», за ФИО6, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 в «МФЦ» в исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО6, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №10 и ФИО25 №11

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) полученными от ФИО25 №11 денежными средствами в размере 470000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 230 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «г», ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 4362486, 91 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №10 и ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок в интересах ФИО25 №27, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратились к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №10 и ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в 

<

адрес>, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный гео-информационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №10 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от них согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 400000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта одного из родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №10 либо ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в сентябре 2016 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «город Астрахань», преследуя цель личного обогащения, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь на территории 

<

адрес>, сообщила ФИО25 №10 и ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 400 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из их родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №10 и ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласились, в связи с чем у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передали денежные средства в общей сумме 400 000 рублей, а также копию паспорта матери ФИО25 №11 - ФИО6

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» участок, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 200000 рублей, а также копию паспорта ФИО6 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО6 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте – в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку Выписок из решений Исполнительного комитета Кировского районного Совета народных Депутатов, датированных до ДД.ММ.ГГГГ, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми гражданам выдавались земельные участки и передал их в качестве образцов ФИО13, для последующего изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов о представлении ФИО6 участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 через ФИО29, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в сентябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения, а также полученную через ФИО29 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО6, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Выписку из решения Исполнительного Комитета Кировского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которых сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15

Далее ФИО13, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок на имя ФИО6, используя изготовленный ею фальсифицированный правоустанавливающий документ - Выписку из решения Исполнительного Комитета Кировского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», обратившись ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно через офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», представила от своего имени заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностные лица филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», будучи введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 документа о ранее учтенном объекте недвижимости ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке данного земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении ему кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 6965199, 27 рублей, а также выдан кадастровый паспорт под №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 1193 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, ДД.ММ.ГГГГ, обратившись самостоятельно от имени ФИО6 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к специалисту ФИО25 №2, с которой она состояла в дружеских отношениях, ввела последнюю в заблуждение о невозможности самостоятельного прибытия ФИО6 в виду её нахождения за пределами Астраханской области, передав ей копию паспорта ФИО6 и фальсифицированную Выписку из решения Исполнительного Комитета Кировского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении земельных участков за гражданами для эксплуатации гаражей», содержащую не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу под эксплуатацию гаража, заверенную фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от ФИО6 и составить от её имени заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области.

В свою очередь ФИО25 №2, не осведомленная о преступных действиях ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, получив от последней вышеуказанные документы, в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, составила от имени ФИО6 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, на котором ФИО13 поставила свои подписи от имени ФИО6

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №7, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за №на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО6, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 в «МФЦ» в исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО6, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №10 и ФИО25 №11

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) полученными от ФИО25 №10 и ФИО25 №11 денежными средствами в размере 400000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Впоследствии указанный земельный участок ФИО25 №11 действующим по доверенности от ФИО6 перееден по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №27

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 1193 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 24374662, 59 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, ФИО14 и ФИО15, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время следствием не установлены), ФИО25 №11, желая приобрести право собственности на земельный участок, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», обратился к ранее знакомой ФИО15 как к лицу, занимающемуся предпринимательской деятельностью по операциям с недвижимым имуществом и оформлением документов землепользования.

В свою очередь ФИО15, осуществляя предпринимательскую деятельность, связанную с оформлением документов землепользования, достоверно зная по роду своей деятельности о порядке получения гражданами в собственность земельных участков, а также то, что данный участок находится в соответствии с положениями ст. ст. 9, 11 Земельного кодекса Российской Федерации в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», рыночная стоимость которого превышала 1000 000 рублей, на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем, никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №11, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности ФИО25 №11

В целях реализации преступного умысла ФИО15, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), находясь в 

<

адрес>, привлекла к совершению преступления ранее ей знакомого ФИО14, осуществлявшего деятельность в качестве геодезиста (в измерении территории и вычислении координат земельных участков на местности), ранее работавшего в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра»), которого посвятила в преступный замысел и, получив от него согласие, вступила с ним в предварительный преступный сговор. В свою очередь ФИО14, осуществляя общий преступный умысел, действуя с ведома и согласия ФИО15, для реализации совместного преступного умысла, вовлек в совершение преступления ранее знакомого ФИО29, работающего в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», а также менеджера ООО «Земельный гео-информационный центр» ФИО13, которым рассказал о планируемом им с ФИО15 преступлении и получив от них согласие на совместное его совершение, вступил с ними в предварительный преступный сговор.

В соответствии с общим преступным замыслом вышеуказанных лиц, ФИО15 должна сообщить ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение возможности оформления в собственность желаемого участка. После чего, получив от ФИО25 №11 согласие на оформление его в собственность, а также копию паспорта лица, на которого будет оформляться право собственности и денежные средства в размере не менее 800000 рублей, должна сообщить об этом ФИО14, передав ему часть полученных от ФИО25 №11 денежных средств и копию паспорта. В свою очередь ФИО14, измерив территорию вышеуказанного земельного участка и вычислив его координаты непосредственно на местности, должен передать их ФИО29 для проверки их по базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра». ФИО29, используя полученные от ФИО14 координаты поворотных точек вышеуказанного земельного участка, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его приобретения в собственность. После чего, ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей администрации муниципального образования «Город Астрахань» и ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, которые передаст ФИО13, для изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов на имя родственника ФИО25 №11 В свою очередь ФИО13, используя копию паспорта родственника ФИО25 №11 ранее полученную через ФИО14 от ФИО15, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ на участок, датированный до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» (как ранее учтенный объект недвижимости), который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы» (далее - «МФЦ») сдаст на государственную регистрацию права собственности участка на имя родственников ФИО25 №11 в органах Росреестра.

Таким образом, в ноябре 2016 года, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 вступили в преступный сговор с предварительным распределением ролей, направленный на совершение мошенничества, то есть на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельный участок, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б». При этом, действия указанных лиц были взаимосвязаны между собой, основаны на получении материальной выгоды в результате незаконного приобретения родственником ФИО25 №11 права собственности на земельный участок.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности на находящийся в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань» земельного участка, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору с ведома и согласия ФИО14, ФИО29 и ФИО13, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «

<

адрес>», преследуя цель личного обогащения, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь на территории 

<

адрес>, сообщила ФИО25 №11 о наличии у нее за денежное вознаграждение в размере 800 000 рублей возможности оформления земельного участка и о передаче копии паспорта одного из его родственников, которые до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», достигли своего совершеннолетия, на что ФИО25 №11, будучи введенным ФИО15 в заблуждение относительно ее истинных намерений, в указанный выше период, согласился, в связи с чем по месту жительства последней, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, несколькими частями передал денежные средства в общей сумме 800 000 рублей, а также копию паспорта своей матери ФИО6

Далее ФИО15, действуя в группе лиц по предварительному сговору, продолжая реализовывать общий с ФИО14, ФИО29 и ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на находящийся в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>» участок, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точные даты и время не установлены), находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, кор. 6, 

<

адрес>, передала часть ранее полученных ею у ФИО25 №11 денежных средств в размере не менее 400000 рублей, а также копию паспорта ФИО6 - ФИО14, для последующего изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и за незаконное оформление на имя ФИО6 права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО14, ФИО13 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», находясь на своем рабочем месте – в филиале «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и одобрения последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба в особо крупном размере муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №11 через ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», а также после его вступления в силу, проверил полученные им от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, о чем, в указанный период времени сообщил ФИО14 Затем ФИО29 произвел распечатку Решений Исполнительного комитета Советского районного Совета народных Депутатов, датированных до ДД.ММ.ГГГГ, с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», в соответствии с которыми гражданам выдавались земельные участки и передал их в качестве образцов ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированных правоустанавливающих документов о представлении ФИО6 участка по вышеуказанному адресу.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия последних, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №11 через ФИО29, ФИО14 и ФИО15, за приобретение ФИО6 в собственность указанного земельного участка, в ноябре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписями директора данного учреждения, а также полученную через ФИО29 и ФИО14 от ФИО15 копию паспорта ФИО6, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ - Решение Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за №-р «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> б», содержащий не соответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО6 земельного участка по вышеуказанному адресу для эксплуатации торгового павильона, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которых сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом и круглой печать «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, поставив также фальсифицированные подписи от имени директора архива ФИО25 №15

Далее ФИО13, с целью доведения общего с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 300 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», до конца, ДД.ММ.ГГГГ, обратившись самостоятельно от имени ФИО6 в офис «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, к специалисту ФИО25 №2, с которой она состояла в дружеских отношениях, ввела последнюю в заблуждение о невозможности самостоятельного прибытия ФИО6 в виду его нахождения за пределами Астраханской области, передав ей копию паспорта ФИО6 и фальсифицированное Решение Исполнительного Комитета Советского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за №-р «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> б», заверенное фальсифицированными оттисками штампа и печати ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также подписью директора учреждения ФИО25 №15, попросила принять ее документы от ФИО6 и составить от её имени заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области.

В свою очередь ФИО25 №2, не осведомленная о преступных действиях ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, получив от последней вышеуказанные документы, в 17 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, составила от имени ФИО6 заявление в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области о государственной регистрации права собственности на вышеуказанный земельный участок, на котором поставила свои подписи от имени ФИО6

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО27, будучи введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ находясь в межмуниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», за ФИО6, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения.

По результатам государственной регистрации прав собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО13 в «МФЦ» в исполнении общего умысла с ФИО29, ФИО14 и ФИО15 получена выписка из ЕГРН о праве собственности указанного земельного участка за ФИО6, которая в качестве выполненных обязательств по оформлению в собственность земельного участка, в соответствии со сформировавшейся цепочкой участников преступных действий передана ФИО29, тот в свою очередь передал её ФИО14, а последний ФИО15 для непосредственной передачи ФИО25 №11

Впоследствии указанный участок передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО6 - ФИО25 №33 и ФИО33

ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены) полученными от ФИО25 №11 денежными средствами в размере 800000 рублей распорядились по своему усмотрению.

Своими преступными действиями, направленными на приобретение путем обмана права собственности ФИО6 на земельный участок, площадью 300 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б», ФИО15, ФИО14, ФИО29 и ФИО13, группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 3141540, 16 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО7 право собственности на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «

<

адрес>», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «

<

адрес>» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО7, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО7 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО7 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО7, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО7 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО7 на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО7 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО7 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО7 на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО7 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО7 на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО7 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО7, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО7 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставив фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО29 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

Далее ФИО29, достоверно зная о том, что постановка земельного участка на государственный кадастровый учет в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации осуществляется любым заинтересованным лицом, продолжая реализовать совместный с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО7 на земельный участок, площадью 1078 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, передав ранее знакомой специалисту филиала МФЦ по Приволжскому району ФИО25 №23 изготовленный ФИО13 фальсифицированный правоустанавливающий документ - Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО7 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, попросил сдать его для постановки участка на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО25 №23, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ посредством обращения через филиал офиса «МФЦ» по Приволжскому району Астраханской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра», от имени посетительницы указанного учреждения ФИО43, подготовила и направила филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 787425, 10 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО7 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно с ФИО7, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО7 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «

<

адрес>», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО7, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО7 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Впоследствии указанный участок ФИО7 передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №42

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО7 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 1078 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1874522, 45 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО34 право собственности на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО34, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №45 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО34 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО34 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО25 №44 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

ФИО24 А.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, посредством своего обращения ДД.ММ.ГГГГ через незаинтересованное лицо - ФИО25 №31 в филиал МФЦ по Советскому району г. Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д, с изготовленным ФИО13 фальсифицированным правоустанавливающим документом - Решением Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, направил филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 635491,50 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно со ФИО25 №45, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 11 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №45, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №45 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Впоследствии указанный участок ФИО25 №45 передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №42

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №45 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 870 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1102912, 38 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО34 право собственности на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО34, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №45 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения 

<

адрес> «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО34 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО34 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 870 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», круглой печатью «Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО25 №44 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

ФИО24 А.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, посредством своего обращения ДД.ММ.ГГГГ через незаинтересованное лицо - ФИО25 №31 в филиал МФЦ по Советскому району г. Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д, с изготовленным ФИО13 фальсифицированным правоустанавливающим документом - Решением Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, направил филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 635491, 40 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно со ФИО25 №45, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 11 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №45, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №45 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №45 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 870 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1093182, 20 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО34 право собственности на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО34, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №45 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО34 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО34 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО25 №44 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

ФИО24 А.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, посредством своего обращения ДД.ММ.ГГГГ через незаинтересованное лицо - ФИО25 №31 в филиал МФЦ по Советскому району г. Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д, с изготовленным ФИО13 фальсифицированным правоустанавливающим документом - Решением Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, направил филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 642 796 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее, ФИО13, с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно со ФИО25 №45, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 11 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №45, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №45 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Впоследствии указанный участок ФИО25 №45 передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №42

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №45 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 880 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1411736, 96 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО34 право собственности на земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «Город Астрахань» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО34, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Астраханской области (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №45 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО34 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО34 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 882 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «

<

адрес>», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив 

<

адрес>», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО25 №44 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

ФИО24 А.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, посредством своего обращения через незаинтересованное лицо - ФИО25 №31 в филиал МФЦ по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д, с изготовленным ФИО13 фальсифицированным правоустанавливающим документом - Решением Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, направил филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 644256, 90 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно со ФИО25 №45, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 11 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №45, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО13 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №45 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Впоследствии указанный участок ФИО25 №45 передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №42

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №45 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 882 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «

<

адрес>» ущерб в размере 1493859, 14 рублей, что является особо крупным размером.

ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО29, совершила мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата следствием не установлена), ФИО24 А.В., желая приобрести для себя, но на имя одного из своих знакомых - ФИО34 право собственности на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее участок), обратился к ранее знакомой ФИО13, как лицу, занимающемуся деятельностью по операциям с недвижимым имуществом, а также оформлением документов землепользования.

В связи с этим, у ФИО13, заведомо знавшей о том, что земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находится в распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», на котором отсутствовали какие-либо строения либо объекты незавершенного строительства, принадлежащие третьим лицам, в связи с чем никто без разрешения и ведения администрации муниципального образования «

<

адрес>» не имеет законных прав на оформление указанного земельного участка в свою собственность, а также то, что рыночная стоимость данного участка превышает 1 000000 рублей, из корыстных побуждений, основанных на получении денежного вознаграждения от ФИО25 №44, в составе группы лиц по предварительному сговору, решила незаконно приобрести право собственности на него с последующей реализации его третьим незаинтересованным лицам, путем изготовления фальсифицированных правоустанавливающих документов и незаконного приобретения права собственности на имя ФИО34, для совершение которого она в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), вступила с ранее знакомым ей ФИО29, работающим в должности ведущего инженера отдела нормализации баз данных и инфраструктуры пространственных данных филиала в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по 

<

адрес> (далее филиал ФГБУ «ФКП Росреестра») в преступный сговор и совместно с ним разработала схему совершения преступления.

В соответствии с разработанной ФИО13 и ФИО29 преступной схемой, направленной на приобретение путем обмана права собственности на вышеуказанный земельный участок, ФИО29, должен найти и привлечь геодезиста для геодезической съемки координат поворотных точек земельного участка, после чего используя данные полученные им от геодезиста, проверит их по электронным базам филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных наложений и пересечений со смежными земельными участками, и таким образом убедится в возможности его незаконного приобретения ФИО25 №45 в собственность. После этого ФИО29, имея доступ к электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, в соответствии с которыми гражданами ранее уже осуществлялась постановка земельных участков на государственный кадастровый учет, с целью использования их в качестве образцов, произведет их распечатку с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, и передаст их ФИО13 для изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 В свою очередь ФИО13, согласно отведенной преступной роли, используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов для образцов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, изготовит фальсифицированный правоустанавливающий документ, в соответствии с которым последнему был представлен в собственность земельный участок по вышеуказанному адресу, который она через своих знакомых, работающих в офисе Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр государственных и муниципальных услуг «Мои документы» (далее МФЦ) сдаст в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области на государственную регистрацию права собственности земельного участка на имя ФИО34 и таким образом, он приобретет права собственности на вышеуказанный земельный участок.

ФИО29, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, путем обмана, находясь на своем рабочем месте - в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя с ведома и согласия ФИО13, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), имея как сотрудник филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» доступ к базе данных ЕГРН Росреестра России, а также электронным (сканированным) версиям правоустанавливающих документов, выданных до введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», произвел распечатку Решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных Депутатов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» и подписью директора данного учреждения, в соответствии с которыми гражданам ранее выдавались земельные участки, с целью передачи их ФИО13 для последующего изготовления по ним фальсифицированного правоустанавливающего документа о представлении ФИО34 земельного участка по вышеуказанному адресу. Также ФИО29 за денежные средства, полученные им через ФИО13 от ФИО25 №44, привлек своего знакомого ФИО14, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, для осуществления геодезической съемки поворотных точек земельного участка по вышеуказанному адресу. В свою очередь ФИО14, являясь геодезистом, осуществлявшим свою деятельность по геодезической съемке границ земельных участков, действуя по поручению ФИО29 связался посредством мобильной связи с ФИО25 №44, после чего, прибыв на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, произвел в соответствии с пожеланиями последнего геодезическую съемку координат поворотных точек его границ, которые впоследствии передал ФИО29

Продолжая реализовывать общий с ФИО13 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО29, находясь на своем рабочем месте – в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), проверил полученные от ФИО14 координаты поворотных точек земельного участка по базе данных филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» на предмет возможных пересечений и наложений со смежными земельными участками, после чего, убедившись, что земельный участок не обременен какими-либо правами, государственная собственность на него не разграничена, передал данную информацию ФИО13 для изготовления последней фальсифицированного правоустанавливающего документа на имя ФИО34 Далее ФИО29, используя полученные через ФИО13 денежные средства от ФИО25 №44, произвел расчет с ФИО14 в размере 3000 рублей по оплате его услуг в качестве геодезиста, а также поручил его супруге ФИО18, являвшейся частным кадастровым инженером, производство кадастровых (межевых) работ по уточнению границ земельного участка на кадастровом плане территории и изготовлению межевого плана в целях его постановки на государственный кадастровый учет.

В свою очередь ФИО13, действуя в группе лиц по предварительному сговору, реализуя общий с ФИО29 преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, площадью 880 кв. метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, находясь на своем рабочем месте, в офисном здании, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», действуя с ведома и согласия ФИО29, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения в особо крупном размере имущественного ущерба муниципальному образованию «Город Астрахань», преследуя цель личного обогащения в виде получения денежного вознаграждения от ФИО25 №44 за получение в собственность ФИО25 №45 указанного земельного участка, в декабре 2016 года, до ДД.ММ.ГГГГ (точная дата и время не установлены), используя полученные от ФИО29 копии правоустанавливающих документов с отображением оттисков печатей ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» и подписью директора данного учреждения, а также полученную от ФИО25 №44 копию паспорта ФИО34, при помощи персонального компьютера, предварительного сканирования, монтажа соответствующих фрагментов печатного текста и последующим его нанесения на смонтированные документы способом, изготовила фальсифицированный правоустанавливающий документ – Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», с которого сняла две копии и заверила фальсифицированными прямоугольным штампом ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>», круглой печатью «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области», приобретенные ею при неустановленных обстоятельствах, а также поставила фальсифицированные подписи директора данного учреждения ФИО25 №15, одну из которых передала ФИО25 №44 для постановки земельного участка в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости.

ФИО24 А.В., неосведомленный о преступных намерениях ФИО13 и ФИО29, посредством своего обращения ДД.ММ.ГГГГ через незаинтересованное лицо - ФИО25 №31 в филиал МФЦ по Советскому району г. Астрахани, расположенный по адресу: 

<

адрес> Д, с изготовленным ФИО13 фальсифицированным правоустанавливающим документом - Решением Исполнительного 

<

адрес> ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», содержащий несоответствующие действительности сведения о закреплении за ФИО25 №45 земельного участка в домовладении по вышеуказанному адресу для эксплуатации жилого дома, направил филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» заявление о постановке вышеуказанного земельного участка на государственный кадастровый учет как ранее учтенного объекта недвижимости. Должностными лицами филиала ФГБУ «ФКП Росреестра», введенными в заблуждение относительно подлинности представленного ФИО13 и ФИО29 документа о ранее учтенном объекте недвижимости, ДД.ММ.ГГГГ принято решение о постановке земельного участка на государственный кадастровый учет, присвоении кадастрового №, установлении кадастровой стоимости 542 796 рублей, а также выдан кадастровый паспорт земельного участка №.

Далее ФИО13 с целью доведения общего с ФИО29 преступного умысла, направленного на приобретение путем обмана права собственности ФИО25 №45 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, до конца, посредством своего обращения совместно со ФИО25 №45, неосведомленного о преступных намерениях ФИО13, в 11 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, предоставила через «МФЦ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в Управление Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области, заявление о государственной регистрации права собственности на указанный земельный участок и второй экземпляр фальсифицированного Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета Народных Депутатов от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», находящийся в фактическом распоряжении муниципального образования «Город Астрахань», а также приобщила полученный в филиале ФГБУ «ФКП Росреестра» кадастровый паспорт земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ.

Государственным регистратором межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области ФИО25 №6, введенной в заблуждение представленным фальсифицированным правоустанавливающим документом, ранее изготовленным ФИО13, проведена правовая экспертиза представленных документов и ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном отделе по Советскому и Трусовскому районам г. Астрахани Управления Федеральной службы Государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, произведена государственная регистрация права собственности за № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, за ФИО25 №45, о чем в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним, были внесены соответствующие сведения, которые ФИО10 получив выписку из ЕГРН о регистрации права собственности за ФИО25 №45 указанного земельного участка, сообщила ФИО25 №44

Впоследствии указанный участок ФИО25 №45 передан по договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 №42

Своими преступными действиями, направленными на приобретение ФИО25 №45 путем обмана права собственности на земельный участок, площадью 880 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО13 и ФИО29 группой лиц по предварительному сговору, согласно заключению оценочной судебной экспертизы причинили муниципальному образованию «Город Астрахань» ущерб в размере 1462176, 94 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО15 показала, что вину в совершении всех инкриминируемых ей преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, она признает в полном объеме и по всем обстоятельствам, изложенным в обвинении, при этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО14 показал, что вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, он не признает, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО13 показала, что вину в совершении преступлений признает частично, а именно по преступлениям в отношении участков, расположенных по 

<

адрес> «а»; 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

адрес>, а также по 

<

адрес>, по иным инкриминируемым ей преступлениям вину не признает, при этом от дачи других показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав в судебном заседании доказательства по уголовному делу, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в совершении преступлений, которая подтверждена совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, представитель потерпевшего ФИО50 суду показал, что по всем земельным участкам, указанным в настоящем уголовном деле, в результате хищений были неправомерно зарегистрированы права собственности на физических лиц, в результате чего причинен ущерб муниципальному образованию «

<

адрес>» в особо крупном размере.

Из показаний свидетеля ФИО29, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации, следует, что в период с 2012 г. по ДД.ММ.ГГГГ он работал в филиале ФГБУ «Федеральная кадастровая палата Росреестра по Астраханской области» (далее кадастровая палата). Где-то, в начале или в середине июня 2016 года, точную дату он не помнит, к нему обратилась ФИО13 с вопросом узнать у него о том, если ли у него знакомые геодезисты, которые смогут выехать на местность и произвести геодезическую съемку территории для определения границ вновь образуемого земельного участка. После просьбы ФИО13 он позвонил ФИО14, сообщил ему, что есть подработка и переслал посредством мобильного приложения мобильный телефон заказчика работ, который перед этим ему прислала аналогичным образом ФИО13 ФИО14 выезжал на место проведения работ и по указанию заказчика производил геодезическую съемку территории. Отсняв геодезические данные, ФИО14 пересылал ему координаты поворотных точек. Он в системе координат базы (ГКН) кадастровой палаты просмотрел границы образуемого земельного участка, который должен был быть поставлен на учет через ФИО13, а также о том, имеются ли сведения о них в базе ГКН. По его практике, максимальная площадь земельного участка при которой те ставились на учет как ранее учтенные, были не более 1500 кв. метров, то есть не более 15 соток. ФИО13 поинтересовалась у него, возможно, ли постановка земельного участка большей площади, разделив его на меньшие участки. Он сказал, что тогда тот станет на ГКУ. В связи с этим ФИО13 попросила его для образца достать из базы данных ГКУ кадастровой палаты какой-либо акт государственной власти администрации Трусовского района г. Астрахани, датированный 1984 годом, в соответствии с которым человеку был представлен земельный участок. При этом попросила его, чтобы тот имел цветную версию вместе с отобразившимися оттисками печатей подразделения государственного архива Астраханской области и цветную фотокопию подписи начальника данного учреждения. То есть распечатать копию электронную версию такого документа из базы ГКУ кадастровой палаты, так как знала от него, что он имеет доступ к таким документам либо принести на цифровом носителе. Он поинтересовался, зачем ей это нужно. ФИО13 ему сообщила, что на основании представленного им аналогичного акта государственной власти хочет изготовить поддельный документ, изготовив его по образу и подобию. Спустя некоторое время, все в том же июне 2016 года, он представил ФИО13 для образца решение исполнительного комитета Совета народных депутатов Трусовского района г. Астрахани, датированное 1984 годом. Через некоторое время, до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 ему рассказала, что изготовила три решения исполнительного комитета Совета народных депутатов Трусовского района г. Астрахани, датированные 1984 годом, по образу и подобию решения, представленного им ей для образца, путем копирования и переноса реквизитов документа, на чистый лист подписи должностных лиц этого исполнительного комитета, в которой при помощи печатной машинки внесла сведения о выдаче земельных участков. Данные поддельные решения ФИО13 ему продемонстрировала. В дальнейшем ФИО13 таким образом были сданы два решения через МФЦ, через свою знакомую ФИО25 №2, это было ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Данные участки были поставлены на ГКН. Примерно в ноябре 2016 г. к нему обратилась ФИО13, сообщив, что необходимо произвести геодезическую съемку участка и просмотреть на кадастровом плане территории в базе ГКН имеются ли какие-то основания препятствующие постановке на государственный кадастровый учет земельного участка по 

<

адрес>. ФИО13 посредством все того же мобильного приложения «Вотсап» направила ему номер мобильного телефона некого ФИО40, который являлся заказчиком работ. Он скинул эти данные ФИО14 и попросил его созвониться с ним для того, чтобы тот произвел геодезическую съемку участка. ФИО14 произвел геодезическую съемку территории, перенаправил координаты поворотных точек, после чего он просмотрел их в базе на предмет наличия возможных пересечений или наложений с другими земельными участками, которые уже стоят на учете. Проверив данный участок и убедившись, что тот ни кем не занят, он сообщил об этом ФИО13, которая попросила его вновь достать из базы, вернее распечатать акт государственной власти Трусовского района г. Астрахани о предоставлении какому-либо гражданину земельного участка, датированный от 1975 до 1980 года. Он достал аналогичное решение исполнительного комитета совета депутатов трудящихся Трусовского района г. Астрахани, которое передал ФИО13 ФИО13 передала ему за его услуги 5000 рублей. ФИО13 изготовила поддельное решение исполнительного комитета Трусовского районного Совета депутатов трудящихся №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> «а» за ФИО35» согласно которому якобы ФИО35 был представлен земельный участок. Далее ФИО14 передал ему координаты поворотных точек для того, чтобы он проверил его в базе кадастровой палаты. Просмотрев данные в базе, сопоставив координаты поворотных точек с данными кадастровой, он увидел, что интересующий земельный участок имеющий адрес: 

<

адрес> уже стоит на государственном кадастровом учете с видом разрешенного использования «для эксплуатации лодочной станции», вид права «аренда». ФИО14 при этой встрече стал интересоваться у него о том, можно ли будет поставить на кадастровый учет данный земельный участок и зарегистрировать право собственности на него путем предоставления в регистрирующий орган - Росреестр поддельного решения, которое изготавливала ранее ФИО13 ФИО14 сказал, что у него есть клиенты, которые хотят приобрести земельный участок, но тот должен составлять не менее 20000 кв. Он предложил ФИО14 его разделить на несколько. Тогда же ФИО14 попросил его достать из базы ГКН какое-нибудь постановление администрации города Астрахани об утверждении схемы расположения земельного участка какому-нибудь гражданину с цветными печатями и подписями, чтобы на его основании изготовить аналогичное поддельное постановления. Насколько он помнит участок по 

<

адрес> оформлялся на некого ФИО4 ФИО13 на основании представленных ФИО14 через него копии паспортов, изготовила поддельные: 1) решения исполнительного комитета Советского районного Совета народных депутатов города Астрахани № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> для размещения здания автомойки», согласно которому за ФИО8 закреплен земельный участок площадью 450 кв.м.; 2) постановление администрации города Астрахани № от ДД.ММ.ГГГГ «О предоставлении гр. ФИО4 в постоянное бессрочное пользование земельного участка для малоэтажной застройки (ведение личного подсобного хозяйства) по 

<

адрес>». Данные поддельные документы, ФИО13 сдала самостоятельно в МФЦ через свою знакомую ФИО25 №2 для регистрации права собственности в Росреестре. По настоящему уголовному делу проходят еще участки, которые аналогичным образом в тот же период были незаконно изъяты из распоряжения администрации МО «Город Астрахань» и оформлены в собственность граждан. 1) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «в». Данный земельный участок оформлялся через ФИО13 по просьбе ФИО14 для последующей перепродажи. Со слов ФИО14 этот участок он оформлял на мать своего друга по имени ФИО23; 2) 2 земельных участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 34. Данные земельные участки оформлялись через ФИО13 по просьбе ФИО14 Приобретателями земельных участков выступал некий ФИО4, которые были клиенты ФИО15, то есть на ФИО14 выходили эти люди через нее. 3) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «а». Данный земельный участок оформлялся по инициативе ФИО13 на ФИО2 В ходе обыска по предыдущему уголовному делу у него была обнаружена копии выписки на данный участок, он также помогал, как и в случае с остальными земельными участками оформить его путем привлечения кадастрового инженера ФИО18 и контроля за постановкой на ГКУ в кадастровой палате. При этом ФИО14 ездил на данный участок и проводил геодезическую съемку, а он перед постановкой его на учет проверял его по базе данных ГКУ на предмет возможных пересечения и наложений со смежными участками. 4) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный земельный участок оформлялся по инициативе ФИО13 на ФИО25 №47. В ходе обыска по предыдущему уголовному делу у него была обнаружена копия выписки на данный участок, он также помогал как и в случае с остальными земельными участками оформить его путем привлечения кадастрового инженера ФИО25 №20 и контроля за постановкой на ГКУ в кадастровой палате. При этом ФИО14 ездил на данный участок и проводил геодезическую съемку, а он перед постановкой его на учет проверял его по базе данных ГКУ на предмет возможных пересечения и наложений со смежными участками. 5) земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> «б». Данный земельный участок оформлялся через ФИО13 по просьбе ФИО14 Приобретателем земельного участка выступала ФИО6, как он понял в дальнейшем, это была клиент ФИО15, то есть на ФИО14 выходили этот человек через нее. 6) земельные участки, расположенные по адресу: 1. 

<

адрес>; 2. 

<

адрес>; 3. 

<

адрес>; 4. 

<

адрес>; 5. 

<

адрес>; 6. 

<

адрес> оформлялись на граждан ФИО36 и ФИО34 по просьбе ФИО13 В ходе обыска по предыдущему уголовному делу у него были обнаружены копии выписок на некоторые из перечисленных им участков, он также помогал, как и в случае с остальными земельными участками оформить его путем привлечения кадастрового инженера ФИО25 №20 и контроля за постановкой на ГКУ в кадастровой палате. При этом ФИО14 ездил на данные участки и проводил геодезическую съемку, а я перед постановкой их на учет проверял по базе данных ГКУ на предмет возможных пересечения и наложений со смежными участками. За каждый участок, оформленный им из вышеназванных участков он получал от ФИО14 либо ФИО13 по 5000 рублей. В свою очередь за регистрацию каждого земельного участка по клиентам ФИО12 он передавал от него ФИО13 по 110 тысяч рублей, из которых по 60 тысяч она брала за изготовление поддельного решения либо постановления, в основном были постановления, датированные 90-ми годами, на котором она впоследствии ставила печать архива и 50 тысяч рублей за регистрацию права собственности государственным регистратором и за сдачу документов в МФЦ без тех людей, на которых будут оформляться эти участки за каждый участок (т. 14 л.д. 20-37, 62-80).

Из показаний свидетеляФИО4, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.7 л.д.235-244) следует, что примерно в начале декабря 2015 года, его супруга ФИО37 попросила ФИО15, посмотреть все имеющиеся у ФИО25 №11 документы на земельный участок, который был у него и ФИО38 в аренде и расположенный по адресу: 

<

адрес>. Насколько ему известно, ФИО25 №11 попросил ФИО15 также сообщить, что можно сделать со сложившейся проблемой, т.е. можно ли вообще выкупить данный земельный участок или нет. Также тот рассказал ей, что хотел бы приобрести и земельный участок, расположенный по соседству с целью дальнейшего объединения указанных двух земельных участков. ФИО11 сообщила о том, что может решить этот вопрос. При этом она пообещала, что никуда вообще не надо будет ходить, весь процесс оформления документов она возьмет на себя. С ее слов конечный результат будет таким, что его зять ФИО25 №11 будет являться собственником земельного участка и все это будет стоить 2 500 000 рублей. При этом ФИО15 поставила ряд условий перед ФИО25 №11, что, во-первых, первоначально собственником оформляемого ею земельного участка должен стать человек старше ФИО25 №11 Во-вторых, необходимо после получения права собственности на указанный земельный участок на лица, старше его зятя ФИО25 №11, перерегистрировать указанное право собственности на самого ФИО25 №11 Также, ФИО15 пояснила, что в дальнейшем, уже после оформления данного земельного участка в собственность, она займется и земельным участком, расположенным по соседству. ФИО25 №11 согласился с поставленными ФИО15 условиями, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ с его расчетного счета, открытого в «ВТБ Банке 24», были сняты денежные средства в размере 250 000 рублей и в этот же день переданы ФИО25 №11 в его присутствии и в присутствии его супруги ФИО37 под расписку ФИО15 Также ей были переданы светокопии паспорта его зятя ФИО25 №11, и его паспорта, так как именно на его имя они решили оформить право собственности на земельный участок. Аналогичная процедура передачи денежных средств повторялась еще три раза. Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 были переданы денежные средства в размере 300 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 1 450 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ - 500 000 рублей. Далее, в конце декабря 2016 года, ФИО15 сообщила им, что он стал собственником земельного участка, находящегося по соседству, т.е. тот, который ФИО25 №11 в дальнейшем хотел присоединить к первоначальному земельному участку. ФИО15 при этом объяснила все вышеизложенное тем, что у нее сейчас получилось оформить лишь этот земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем по указанию ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ между ФИО25 №11 как покупателем и им как продавцом был заключен договор купли-продажи указанного земельного участка. Затем, примерно в начале января 2017 года, ФИО15 передала ФИО25 №11 свидетельство о праве собственности на указанный земельный участок. Также ФИО15 сообщала, что может оформить на ФИО25 №11 несколько участков, выкупив их у Администрации МО «

<

адрес>». Данными земельными участками являлись смежные земельные участки, которые имели адреса 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО15 предложила ФИО25 №11 приобрести их по 250 000 рублей за каждый. ФИО25 №11 дважды в течения января 2017 года, передавал ФИО15 денежные средства по 250 000 рублей. В конце января 2017 года ФИО15 отдала ФИО25 №11 выписки о праве собственности на данные земельные участки. В дальнейшем ФИО25 №11 продал данную недвижимость своему другу ФИО39 Они доверились ФИО15 как другу семьи, не предполагая, что она совершает преступление.

Из показаний свидетеляФИО25 №3, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.11 л.д.65-69) следует, что она состояла в должности ведущего инженера межрайонного отдела филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Астраханской области». По предъявленным кадастровым делам объектов недвижимости, расположенных по адресу: 

<

адрес>В, а также по 

<

адрес> пояснила, что в офис МФЦ ДД.ММ.ГГГГ к специалисту ФИО25 №5 обратилась ФИО25 №14 с вопросом постановки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ГКН. К своему заявлению она приложила Распоряжение администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении земельного участка по вышеуказанному адресу за ФИО2 По второму участку, той же ФИО25 №5 ДД.ММ.ГГГГ были приняты документы от ФИО25 №41, которой были приложены договор о предоставлении в бессрочное пользование, подписанный Исполнительным комитетом 

<

адрес>. За постановкой вышеуказанных земельных участков на государственный кадастровый учет обратилась ФИО13

Из показаний свидетеляФИО25 №5, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8 л.д.193-197, т.14 л.д.184-195) следует, что она работала в филиале АУ АО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в должности главного специалиста. ДД.ММ.ГГГГ с заявлением о подаче документов на государственную регистрацию земельных участков, расположенных по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>, обратился ФИО4 К своему обращению ФИО4 предъявил Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», согласно которому за ним закреплен земельный площадью 1200 кв.метров, а также - Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>». Она могла принять эти документы от ФИО13, которая обращалась с оригиналом паспорта ФИО4, но принимать документы подобным образом разрешено только в присутствии самого ФИО4 

Из показаний свидетеляФИО25 №4, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.11 л.д.70-74) следует, что она состояла в должности инженера филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по Астраханской области». ДД.ММ.ГГГГ в головной офис МФЦ к специалисту ФИО25 №18 обратилась ФИО13 с вопросом постановки земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на ГКН как ранее учтенного объекта недвижимости. К своему заявлению она приложила Решение исполнительного комитета Трусовского районного совета народных депутатов о закреплении земельного участка по вышеуказанному адресу за ФИО25 №47 ФИО13 ей известна, она была риэлтором. 

Из показаний свидетеляФИО25 №2, данных в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования, оглашенных в суде с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8 л.д.201-206, т.13 л.д.151-155) следует, что она занимала должность главного специалиста отдела оказания государственных муниципальных услуг АУАО «Многофункциональный центр». ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В этот день обратилась ФИО25 №14 с просьбой принять документы на регистрацию права собственности по земельному участку по адресу: 

<

адрес>. Данную женщину сопровождала ранее ей известная ФИО13, работающая риелтором. Для регистрации права собственности была представлена копия Распоряжения Администрации Трусовского района города Астрахани №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> а», согласно которому за ФИО2 закреплен земельный площадью 360 кв.метров. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В этот день обратилась ФИО6 с просьбой принять документы на регистрацию права собственности по земельному участку по адресу: 

<

адрес> б. Данную женщину сопровождала ранее ей известная ФИО13, работающая риелтором. Для регистрации права собственности была представлена архивная копия Решения Исполнительного Комитета Советского районного Совета народных депутатов №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> б», согласно которому за ФИО6 закреплен земельный площадью 300 кв.метров. При этом она передала ФИО13 опись документов, принятых для оказания государственных услуг, по которым заявитель забирает после проведения регистрации права собственности документы. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В этот день обратился ФИО26 А.Х. с просьбой принять документы на регистрацию права собственности по земельному участку по адресу: 

<

адрес>. Данного человека сопровождала ФИО13 Для регистрации права собственности была представлена копия решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО7 закреплен земельный площадью 1078 кв.метров. При этом она передала ФИО13 опись документов, принятых для оказания государственных услуг, по которым заявитель забирает после проведения регистрации права собственности документы. В этот же день к ней вновь обратилась ФИО13 и попросила ее оформить документы для регистрации права собственности за ФИО25 №45 на земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>. При этом совместно с ФИО13 был и сам ФИО25 №45 Для регистрации права собственности ФИО13 предоставила архивные копии решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов, а именно: 1) Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО25 №45 закреплен земельный площадью 880 кв.метров; 2) Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО25 №45 закреплен земельный площадью 882 кв.метров; 3) Решение Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО25 №45 закреплен земельный площадью 880 кв.метров. При этом она передала ФИО13 опись документов, принятых для оказания государственных услуг, по которым заявитель забирает после проведения регистрации права собственности документы. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В этот день к ней также обратилась ФИО13 и попросила оформить документы для регистрации права собственности за ФИО25 №45 на земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом совместно с ФИО13 был и сам ФИО25 №45 Для регистрации права собственности ФИО13 передала ей архивные копии решений Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов, а именно: 1) Решение о закреплении земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО25 №45 закреплен земельный площадью 870 кв.метров; 2) Решение о закреплении земельного участка № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>», согласно которому за ФИО25 №45 закреплен земельный участок площадью 870 кв.метров. Решения, которые предоставила ей ФИО13, имели печати ГКУ «Государственный архив 

<

адрес>» и подпись директора данного учреждения. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В этот день к ней обратилась ФИО6 с просьбой принять документы на регистрацию права собственности по земельным участкам. Данную женщину сопровождала ФИО13, работающая риелтором. Для регистрации права собственности ей были представлены архивные копии: 1) Выписки из решения исполнительного комитета Советского районного Совета народных депутатов трудящихся № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельных участков за гражданами для под эксплуатацию гаражей», согласно которому за ФИО6 закреплен на праве бессрочного пользования земельный участок площадью 250 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> в; 2) Выписку из решения исполнительного комитета Советского районного Совета народных депутатов трудящихся № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельных участков за гражданами для под эксплуатацию гаражей», согласно которому за ФИО6 закреплен на праве бессрочного пользования земельный участок площадью 230 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес> этом она передала ФИО13 опись документов, принятых для оказания государственных услуг, по которым заявитель забирает после проведения регистрации права собственности документы. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла прием документов от заявителей по государственным и муниципальным услугам. В это время к ней обратилась ФИО6 с просьбой принять документы на регистрацию права собственности по земельным участкам. Данную женщину сопровождала ФИО13 Для регистрации права собственности ФИО6 передала ей архивную копию Выписки из решения исполнительного комитета Кировского районного Совета народных депутатов трудящихся № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельных участков за гражданами для размещения гаражей», согласно которому за ФИО6 закреплен на праве бессрочного пользования земельный участок площадью 1193 кв.метров, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом она передала ФИО13 опись документов, принятых для оказания государственных услуг, по которым заявитель забирает после проведения регистрации права собственности документы. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №44, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8 л.д.177-179, т.13 л.д.231-236), следует, что ему посоветовали общие знакомые ФИО13 как человека, которая сможет помочь в оформлении земельных участков. Он обратился к ФИО19 с просьбой оформить земельные участки. Он ей показал на кадастровой карте эти участки, документов у него никаких на них не было, только визуально знал, где те находятся. ФИО19 посмотрела на них и сказала, что есть возможность оформить их. Затем они их оформили. Каким образом оформлялись участки, он не знает, он ее никогда об этом не спрашивал, то есть каков будет процесс оформления, но когда они пришли в палату, все документы уже были и участки зарегистрировали. В палату они ходили вместе с ФИО19 и со ФИО25 №45 Пакет документов на регистрацию им дала ФИО19, они со ФИО25 №45 их сдали в регистрационную палату. Когда ему посоветовали ФИО19, последняя сказала, что нужно будет заплатить за их оформление. Все участки, которые были оформлены на вышеуказанных лиц, были зарегистрированы с ее помощью на ФИО44 один участок, а на ФИО34 - три или четыре. Он не знает, где ФИО19 смотрела эти участки, при обращении к ней никаких документов у него не было, участки он ей показывал только на кадастровой карте, после чего она сказала, что есть возможность их оформить. До момента их оформления в регистрационной палате, она никаких документов от них не требовала.

Из показаний свидетеля ФИО25 №10, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д.209-216, т.8 л.д. 186-192, т.14 л.д.81-83) следует, что в 2016 году к нему обратился ФИО25 №11 чтобы он помог переоформить ему земельный участок в собственность по 

<

адрес>. Там был у него земельный участок на праве аренды под лодочную станцию. Он долго пытался это сделать, но не получалось, в связи с чем получал в администрации города Астрахани отказы. Через некоторое время тот сказал, что оформил данный участок в собственность под индивидуальное жилищное строительство через человека по имени ФИО20 и показал выписку о праве собственности на участок. Спустя некоторое время ФИО25 №11 сообщил, что ФИО20 подтвердила возможность оформления другого земельного участка по 

<

адрес>. В отношении участков, расположенных по 

<

адрес>, поясняет, что их оформление также происходило через ФИО15, которая при этом заверяла, что все будет законно.

Из показаний свидетеля ФИО25 №11, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д.203-206, 220-227, т.14 л.д.14-19, т.7 л.д.245-253), следует, что он обратился к ФИО15 за помощью в оформлении земельного участка, расположенного по ул. Коломенская. Обращался он за помощью к ФИО15 с другом и компаньоном ФИО25 №16 ФИО15 попросила у них все документы на земельный участок. Они объяснили ей, что помимо аренды, рядом с указанным участком находится еще один участок, который хотели также присоединить и выкупить. Спустя некоторое время ФИО15 сообщила, что возможно это сделать и будет это стоить 2,5 млн. рублей, при этом выставила им ряд условий, в том числе что участок должен быть оформлен на человека взрослого, то есть старше его и ФИО25 №16 Деньги передавали ФИО15 частями. Первый раз они передали ФИО15 250 тыс. рублей. После этого они еще где-то пять раз передавали ей деньги, пока всю сумму ей не выплатили. Замеры участков осуществлял ФИО14 Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 сказала, что участок оформила и попросила подъехать к ней. Когда он к ней подъехал, то увидел, что она сделала право собственности не на арендный земельный участок, а на тот, который они желали в дальнейшем присоединить к нему. По участкам на 

<

адрес> ФИО15 были переданы деньги в пределах 800 тысяч рублей. По участкам, расположенным на 

<

адрес> и 34, он передавал ФИО15 деньги в размере по 250 тысяч рублей за каждый участок. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №16, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д.240-250, т.10 л.д.4-11) следует, что примерно декабре 2015 года ФИО25 №11 через свою тещу ФИО37 попросил ФИО15 посмотреть в целях выкупа документы на земельный участок, который был у него и ФИО25 №11 в аренде и расположенный 

<

адрес>. Также тот рассказал ей, что хотел бы приобрести и земельный участок, расположенный по соседству с целью дальнейшего объединения указанных двух земельных участков. ФИО15 сообщила ФИО25 №11, что может решить этот вопрос, весь процесс оформления документов возьмет на себя. При этом, ФИО15 поставила ряд условий, в том числе, что первоначально собственником оформляемого участка должен стать человек старше ФИО25 №11 При этом она сразу потребовала аванс в размере 250 000 рублей, объясняя, что вышеуказанную сумму в размере 2 500 000 рублей ФИО25 №11 будет отдавать ей частями. Указанные деньги были переданы ФИО15 ФИО25 №11 еще трижды передавал ФИО15 денежные средства в различных количествах на общую сумму 2 500 000 рублей. В конечном итоге примерно в конце 2016 года у ФИО15 получилось у Администрации МО «

<

адрес>» оформить земельный участок в собственность на имя тестя ФИО25 №11 – ФИО4, но последний стал собственником не того земельного участка, который находился у него и ФИО25 №11 в аренде (

<

адрес>), а земельного участка, находящегося по соседству, т.е. тот, который они в дальнейшем хотели присоединить к первоначальному земельному участку. ФИО15 за денежные средства ФИО25 №11 у Администрации МО «

<

адрес>» оформила на имя родственников ФИО25 №11 земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес> и 

<

адрес>. Данные участки приобретались через ФИО15 по 250 тысяч рублей. По всем государственным органам ходила ФИО15 и оформлением всех документов занималась именно она. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №14, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.1 л.д.123-127, т.14 л.д.1-6) следует, что ФИО13 по ее просьбе занималась вопросами оформления на ФИО2 земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> а. Для этого ФИО13 были переданы копия паспорта и доверенность от ФИО2 ФИО13 сказала, что ее услуги будут стоить 100000 рублей. Спустя некоторое время что ФИО13 сообщила, что документы готовы и можно получить выписку о праве собственности на данный участок.

Из показаний свидетеля ФИО7, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.7 л.д.232-234) следует, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, попросил на него зарегистрировать его товарищ ФИО25 №44. У ФИО22 своя строительная фирма и тот приобретает в собственность земельные участки, а затем на них возводит коттеджи. В 2016 или 2017 году тот обратился к нему с просьбой зарегистрировать на его имя земельный участок, объясняя это тем, что не хочет на себя и на имена родственников оформлять земельные участки, так как в коммерции имеются определенные риски и можно легко потерять все свое имущество. В связи с этим в один из дней он с ним ездил в многофункциональный центр «Мои документы», расположенный на 

<

адрес>, где они подали с ним документы. При этом документы им с ФИО25 №44 передала девушка риэлтор, которая являлась знакомой ФИО22. Через 10 дней он получил вместе с ФИО25 №44 выписку о праве собственности на земельный участок (т.7. л.д. 232-234)

Из показаний свидетеля ФИО34, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8 л.д.174-176) следует, что к нему обратился сын его товарищей ФИО25 №44, у которого имеется своя строительная фирма и попросил оформить на его имя несколько земельных участков. В один из дней они ездили в многофункциональный центр на 

<

адрес>, где подавали документы. Документы им подавала какая-то девушка по имени ФИО19, которая им с ФИО25 №44 передала пакет документов и они его сдали в окно приема документов. Через 10 дней они с ФИО25 №44 получили документы в МФЦ. ФИО25 №44 планировал строить частные дома на данных участках, однако в связи с возникшими финансовыми трудностями ему пришлось их продать. Эти участки ФИО22 оформлял через указанную девушку, которая перед сдачей МФЦ передавала им пакет документов, а также говорила, где расписываться (т.8. л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля ФИО40, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 167-171) следует, что ФИО25 №47 обратилась к нему, чтобы он помог узаконить огород, который располагался за домом, то есть найти людей, кто занимается узаконением земельных участков. Так как ранее, ФИО13 оформляла ему его земельный участок, он обратился именно к ней с данным вопросом. По просьбе ФИО41, поскольку та была занята по работе, он передавал денежные средства по ее просьбе ФИО13 около 200 тысяч рублей. ФИО13 говорила, когда ФИО25 №47 необходимо приехать для подписания каких-то документов. Обратился он к ФИО10, потому что ФИО19 тоже оформляла ему земельный участок. Как оказалось, никто никуда не ходил, ни в какие администрации, те самостоятельно решили распоряжаться земельными участками.

Из показаний свидетеля ФИО25 №47, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т. 8 л.д.72-74) следует, что в августе 2018 года ее дочь ФИО42 сообщила, что ее вызывали в следственные органы для дачи показаний о том, каким образом она приобрела земельный участок, расположенный напротив ее дома по адресу: 

<

адрес>. при этом, Для его оформления она обращалась к ФИО40, который говорил, что в случае если участок не занят, на его оформление необходимо заплатить 250 тысяч рублей, а также 20 тысяч за межевые работы и 8 тысяч за геодезическую съемку, на что она согласилась. Через некоторое время она получила выписку о праве собственности. Все оформление заняло месяца три или четыре. Оформив право собственности на земельный участок, она его по договору дарения перевела на свою дочь. 

Из показаний свидетеля ФИО42, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8 л.д.69-71) следует, что ее мать - ФИО25 №47 решила узаконить их дворик, который они самостоятельно огородили. После его узаконения, которое происходило через ФИО40, ФИО25 №47 по договору дарения перевела право собственности данного участка по 

<

адрес> на ее имя. 

Из показаний свидетеля ФИО6 (ФИО87) Н.Л., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.2 л.д.224-226) следует, что она фактически проживает на протяжении последних 5 лет в 

<

адрес>. В ноябре и декабре 2016 года ее в г. Астрахани не было, также ее не было и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку она находилась в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к специалисту МФЦ с заявлением о регистрации права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> Б, она не обращалась, подписи как заявителя в заявлении, составленном от ее имени, и рукописный текст в приложенных документах ей не принадлежат. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> б, ей никогда не выдавался, с подробными намерениями в исполком города Астрахани, она никогда не обращалась. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №27, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 104-106) следует, что он через риэлтора оформил и зарегистрировал право собственности на объекты недвижимости, расположенные по 

<

адрес>, однако в последующем от сотрудников полиции ему стало известно, что данное оформление было незаконно, а именно на основании поддельных документов.

Из показаний свидетеля ФИО25 №22, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 228-230) следует, что он осуществлял деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в области проведения межевых (кадастровых) работ. Им проводились межевые работы по земельному участку, расположенному по адресу: 

<

адрес>. С вопросом межевания данного земельного участка к нему обратился ранее ему известный ФИО25 №10, от которого за данные услуги он получил 8 тысяч рублей. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №26, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 108-110) следует, что земельные участки, расположенные по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, он приобретал у ФИО25 №44, который привел человека по фамилии ФИО25 №45, действовавший на основании доверенности за ФИО84 Участки приобретались по цене 1 млн. рублей сразу за два участка. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №43, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.8. л.д. 180-182) следует, что в 2017 году у ФИО25 №44 он приобрел земельные участки, расположенные по 

<

адрес>, а также 

<

адрес> по цене 700 тысяч рублей за каждый. При встрече с ФИО25 №44, последний ему показал выписку о праве собственности на данные земельные участки, а также кадастровый паспорт. После составления договора, они обратились в МФЦ для перехода права собственности на земельные участки, при этом в качестве продавца присутствовал родственник ФИО25 №44 - ФИО25 №45. Регистрация участков была на имя его жены ФИО84

Из показаний свидетеля ФИО86 (ФИО28) С.О., данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 143-146) следует, что она работала в управлении Росреестра в должности государственного регистратора. ДД.ММ.ГГГГ ею произведена государственная регистрация земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В качестве правоустанавливающего документа, послужившего основанием для государственной регистрации было представлено «Решение исполкома Советского районного совета народных депутатов от 371-р за №ДД.ММ.ГГГГ о закреплении земельного участка площадью 300 кв.м для строительства магазина за ФИО6». Сама ФИО6 обратилась через МФЦ с заявлением для государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ 

Из показаний свидетеля ФИО25 №23, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13. л.д.85-88) следует, что она работала а АУ АО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг «Мои документы» в должности главного специалиста, куда ДД.ММ.ГГГГ обратился заявитель ФИО43, которая представила решение Исполнительного комитета Трусовского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ за № «О закреплении в домовладении по 

<

адрес>, принадлежащем на праве личной собственности гражданину ФИО7 земельного участка». Постановку земельного участка на ГКУ осуществил не ФИО26 А.Х., а иное лицо, то есть ФИО43 потому, что постановка земельного участка как ранее учтенного объекта может подаваться любым гражданином. 

Из показаний свидетеля ФИО25 №24, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 114-116) следует, что она работала в должности главного специалиста Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО44 с вопросом изменения площади и описанием местоположения границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К своему обращению ФИО26 А.Х. помимо паспорта РФ, предъявил межевой план на оптическом диске на земельный участок, подготовленный кадастровым инженером. В связи с обращением ФИО7 было подготовлено заявление в филиал ФГБУ «ФКП «Росреестра по АО» с указанием вида необходимой для него услуги.

Из показаний свидетеля ФИО25 №28, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 82-84) следует, что она состояла в должности главного специалиста отдела приема для оказания государственных и муниципальных услуг филиала по Кировскому району г. Астрахани АУ АО «Многофункциональный центр «Мои документы»», куда ДД.ММ.ГГГГ обращались ФИО45 и ФИО25 №26 с пакетом документов на переход права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем, были подготовлены соответствующие заявления.

Из показаний свидетеля ФИО25 №25, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13. л.д. 111-113) следует, что она работала в должности главного специалиста Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мое документы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО25 №45 с вопросом изменения площади и описанием местоположения границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К своему обращению ФИО25 №45 предъявил межевой план на земельный участок, подготовленный кадастровым инженером, (а также выписку из ЕГРН о праве собственности на земельный участок за ФИО25 №45 

Из показаний свидетеля ФИО46, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК Российской Федерации (т.13 л.д. 95-97) следует, что она работала ведущим специалистом Автономного учреждения Астраханской области «Многофункциональный центр «Мои документы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, куда ДД.ММ.ГГГГ обратился ФИО25 №45 с вопросом изменения площади либо изменения местоположения границ земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. К своему обращению ФИО25 №45 предъявил межевой план, подготовленный кадастровым инженером. В связи с обращением ФИО34 было подготовлено заявление в филиал ФГБУ «ФКП «Росреестра по АО» с указанием вида необходимой для него услуги.

Оснований для вывода об оговоре подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 со стороны свидетелей по настоящему уголовному делу не установлено и данный факт не нашел своего объективного подтверждения в суде.

Суд оценил указанные показания представителя потерпевшего, а также свидетелей и считает их достоверными, соответствующими фактическим обстоятельствам дела, поскольку эти показания детальны, последовательны, не содержат существенных противоречий, даны указанными лицами после разъяснения им процессуальных прав, обязанностей и ответственности, получены с соблюдением требований УПК РФ, в связи с чем, оснований не доверять им у суда не имеется.

Кроме того, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждена также письменными материалами дела.

Так, из заявлений ФИО13 следует, что последняя обращалась в филиал Федерального государственного учреждения «Федеральная кадастровая палата федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии» по Астраханской области о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также о внесении в государственный кадастр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости по адресу: 

<

адрес> с приложением решения Исполнительного комитета Трусовского районного совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № (т. 11 л.д. 142, т. 6 л.д. 18-25).

Согласно архивным справкам из ГКУ АО «ГААО» Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» не принимал. В 1980 Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани принял решение № от ДД.ММ.ГГГГ «Отчет о работе жилищно-коммунального отдела». Исполнительный Комитет Кировского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельных участков за гражданами для размещения гаражей по адресу: 

<

адрес>» не принимал. ДД.ММ.ГГГГ Исполнительным комитетом Кировского районного Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> принято решение № «О рассмотрении жалобы ФИО32, проживающего по ул. 

<

адрес> на решение товарищеского суда при ЖЭК № от ДД.ММ.ГГГГ по делу «О порче зеленых насаждений ФИО47». Исполнительный Комитет Советского районного Совета народных депутатов трудящихся г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ №-р не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», а также решений, датируемых ДД.ММ.ГГГГ, не принимал. Решение Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатом г. Астрахани №, принятое в 1981, датируется 22 мая и имеет заголовок «О вывозе отходов строительных материалов на ямы-опреснители Астраханского целлюлозно-картонного комбината». Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал. В 1978 Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани принял решение № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении опеки над несовершеннолетним ФИО48». Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал. Первое заседание Исполкома Советского районного Совета депутатов трудящихся состоялось ДД.ММ.ГГГГ, поэтому решений Советского райисполкома, датированных ранее, существовать не может. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ №-р «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный комитет Трусовского районного Совета депутатов трудящихся г. Астрахани решения от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> «в», не принимал. Исполнительный комитет астраханского городского Совета депутатов трудящихся г. Астрахани решения от ДД.ММ.ГГГГ решения по вопросу предоставления в бессрочное пользование земельного участка ФИО25 №41 по адресу: 

<

адрес> В, не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решения ДД.ММ.ГГГГ 3232 «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» не принимал. Исполнительный Комитет Трусовского районного Совета народных депутатов г. Астрахани решение от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>» не принимал (т. 8 л.д. 118, т. 6 л.д. 112, т. 11 л.д. 180-181, т. 6 л.д. 41-42, т. 5 л.д.205, т. 9 л.д. 250, т. 8 л.д. 50-52, т. 5 л.д.34-35, т. 5 л.д.115, т. 12 л.д. 243, т. 4 л.д.200, т. 12 л.д. 67, т. 9 л.д. 171, т. 6 л.д.170, т. 6 л.д.173, т. 4 л.д. 30, т. 5 л.д.115).

Из ответа МКУ г. Астрахани «Астраханский городской архив» следует, что в документах администрации Трусовского района г. Астрахани за 1994 год, распоряжения с реквизитами от ДД.ММ.ГГГГ №-р не существует (т. 4 л.д.116).

Согласно протоколу осмотра места происшествия произведен осмотр служебных кабинетов межмуниципального отдела по Советскому и Трусовскому районам Управления Росреестра по Астраханской области, в ходе чего изъяты: дело правоустанавливающих документов на объект недвижимости по 

<

адрес> «б» 

<

адрес> (т. 6 л.д. 150-154).

Из явки с повинной ФИО15 следует, что последняя добровольно сообщила о том, что способствовала ФИО25 №11, ФИО25 №10, ФИО4, ФИО37, ФИО14 совершению преступлений в приобретении права на чужое имущество МО «Город Астрахань», земельных участков, расположенных по 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> «б»; 

<

адрес> «в»; 

<

адрес> «г»; 

<

адрес> (т.14 л.д.188).

Согласно протоколам осмотра документов произведен осмотр дел правоустанавливающих документов на земельные участки, расположенные по адресам: 1) 

<

адрес> «А»; 2) 

<

адрес>; 3) 

<

адрес>; 4) 

<

адрес>; 5) 

<

адрес>; 6) 

<

адрес>; 7) 

<

адрес>; 8) 

<

адрес>; 9) 

<

адрес> «в»; 10) 

<

адрес> «б»; кадастровых дел правоустанавливающих документов на земельные участки, расположенные по адресам: 1) 

<

адрес> «А»; 2) 

<

адрес>; 3) 

<

адрес>; 4) 

<

адрес>; 5) 

<

адрес>; 6) 

<

адрес>; 7) 

<

адрес>; 8) 

<

адрес>; 9) 

<

адрес> «в»; 10) 

<

адрес> «б»; 11) 

<

адрес>; 12) 

<

адрес> (т. 10 л.д.109-114) (т. 7 л.д.11-22).

Из протокола осмотра детализации телефонных соединений усматривается наличие в инкриминируемый период неоднократных телефонных соединений между абонентскими номерами, находившимися в пользовании у ФИО13, ФИО14, ФИО29, ФИО25 №14, ФИО25 №16, ФИО25 №10, ФИО25 №11 и ФИО4 (т. 11 л.д.6-12).

По заключениям оценочных судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость земельного участка, площадью 360 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования ИЖС составляет 593685, 79 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 1200 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования ИЖС составляет 2254804, 23 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 1200 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования ИЖС составляет 1939065, 23 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 880 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 2071130, 62 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 1200 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования ИЖС составляет 1939065, 86 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 805 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования ИЖС составляет 1018287, 46 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 250 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для гаражей составляет 4741833, 60 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 230 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> «г», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для гаражей составляет 4362486, 91 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 1193 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для гаражей составляет 23374662, 59 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 869 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 1411736, 96 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 870 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 1 093 182, 20 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 1099 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 1874522, 37 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 897 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 1493859, 14 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 879 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования для ИЖС составляет 1102912, 38 рублей. Рыночная стоимость земельного участка, площадью 300 кв.метров, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ при наличии вида разрешенного использования магазины составляет 3141540, 16 рублей (т.19 л.д.187-316, т. 20 л.д.12-134, т. 19 л.д.187-348, т. 20 л.д.150-208, т. 22 л.д.12-97, т. 22 л.д.14-140, т. 20 л.д.150-208).

По заключениям судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ оттиск круглой мастичной печати «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и оттиск штампа «Копия верна Государственное предприятие Астраханской области «Управление технической инвентаризации» в копии Распоряжения Администрации Трусовского района города Астрахани «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> «а», выполнена не печатью «Администрация Астраханской области Государственное предприятие Астраханской области Управление технической инвентаризации» и штампом «Копия верна Государственное предприятие Астраханской области «Управление технической инвентаризации», образцы оттисков которых представлены на экспертизу». Рукописные записи «ФИО25 №41», расположенные в оригинале заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Астраханской области для регистрации права собственности земельного участка расположенного по адресу: 1) 

<

адрес> «в» (дело правоустанавливающих документов № том № л.д. 1), на копии квитанции (л.д. 2), копии кадастрового паспорта (л.д. 4), в копии решения Исполнительного комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3), выполнены не ФИО25 №41 Данные записи выполнены ФИО13 Изображения лицевых сторон: решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>»в деле правоустанавливающих документов №, Решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» в деле правоустанавливающих документов №; Решения Исполнительного Комитета Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> в» на л.д. 3 в томе № дела правоустанавливающих документов № получено с одного общего оригинала (документа или его копии, содержащего такие реквизиты), предварительно отсканированного или полученного средствами цифровой фотографии, путем монтажа соответствующих фрагментов печатного текста. Изображения лицевых сторон представленных решений Советского районного Совета народных депутатов №-р от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес> «б» и Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>, получено с одного общего оригинала (документа или его копии, содержащего такие реквизиты), предварительно отсканированного или полученного средствами цифровой фотографии, путем монтажа соответствующих фрагментов печатного текста. Подпись от имени директора ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» ФИО25 №15 на оборотной стороне Решения Трусовского районного Совета народных депутатов 3193 от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес> «в», выполнена вероятно ФИО13 Подпись от имени директора ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» ФИО25 №15 на оборотной стороне Решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>, выполнена вероятно ФИО10 Подпись от имени директора ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области» ФИО25 №15 на оборотной стороне Решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>, выполнена вероятно ФИО13 Ррукописные записи «ФИО4», «ФИО9» в документах: в оригинале заявления от ДД.ММ.ГГГГ в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес> для регистрации права собственности земельного участка расположенного по адресу: 1) 

<

адрес> (дело правоустанавливающих документов № том № л.д. 1), на копии квитанции (л.д. 2), копии кадастрового паспорта (л.д. 3), в расписке на получении документов на гос.регистрацию (л.д.5), в копии решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка по 

<

адрес>» выполнены не ФИО4 Рукописный текст в заявлениях в Управление Росреестра по Астраханской области для регистрации права собственности земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес> «в» и 2 «г», 

<

адрес>, а также иных документов выполнен вероятно ФИО13 Подпись от имени ФИО25 №15 в копиях выписок из решений Исполнительного комитета Советского районного совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ, Исполнительного комитета Кировского районного совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ в строке директора архива ФИО25 №15, выполнен вероятно ФИО13 Оттиск прямоугольного штампа ГКУ АО «Государственный архив Астраханской области», а также оттиск круглой печати данного учреждения, выполнен не печатью данного учреждения. Оттиск круглой печати «Государственное казенное учреждение Астраханской области «Государственный архив Астраханской области» в копии решения Трусовского районного Совета народных депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ «О закреплении земельного участка в домовладении по 

<

адрес>», нанесен не печатью указанного учреждения(т.18 л.д.79-111, т. 21 л.д. 161-343, т.19 л.д.39-47, т.18 л.д.46-63, т. 21 л.д. 14-140, т. 21 л.д. 12-97, т. 21 л.д. 161-343).

Приведенные выше заключения экспертов соответствуют требованиям уголовно - процессуального закона, они мотивированы и обоснованы, выполнены лицами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает и в пределах компетенции, представленные выводы являются ясными и определенными, поэтому суд принимает их как допустимые доказательства.

Кроме того, суд учитывает, что данные выводы экспертов подтверждены совокупностью других исследованных судом доказательств.

Вступившим в законную силу приговором Трусовского районного суда г. Астрахани от ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 признан виновным и осужден за совершение при изложенных выше в приговоре обстоятельствах названных выше четырнадцати преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК РФ, а также преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, совершенных группой лиц по предварительному сговору с установленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Проведенные по настоящему делу оперативно - розыскные мероприятия были осуществлены на основании постановлений об их проведении, утвержденных уполномоченным должностным лицом.

В силу Федерального закона «Об оперативно - розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № при осуществлении указанной деятельности могут проводиться оперативно-розыскные мероприятия, в том числе для выявления лиц, причастных к совершению преступлений, а также документированием их преступной деятельности.

Действия сотрудников правоохранительных органов по настоящему делу являлись допустимыми, поскольку соответствовали задачам, перечисленным в ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», к числу которых относятся: выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Показания подсудимых ФИО13 и ФИО14 об их непричастности к совершению преступлений, не могут быть приняты судом, поскольку они полностью опровергаются приведенными выше в приговоре показаниями представителя потерпевшего ФИО50, показаниями свидетелей ФИО29, ФИО4, ФИО25 №3, ФИО25 №5, ФИО25 №4, ФИО25 №2, ФИО25 №44, ФИО25 №10, ФИО25 №11, ФИО25 №16, ФИО25 №14, ФИО7, ФИО34, ФИО40, ФИО25 №47, ФИО42, ФИО6 (ФИО87) Н.Л., ФИО25 №27, ФИО25 №22, ФИО25 №26, ФИО25 №43, ФИО86 (ФИО28) С.О., ФИО25 №23, ФИО25 №24, ФИО25 №28, ФИО25 №25, ФИО46, а также письменными материалами уголовного дела, свидетельствующими об обратном.

Доводы стороны защиты о недоказанности вины подсудимых ФИО13 и ФИО14 в совершении инкриминируемых им деяний и оправдании последних, не основаны на установленных в ходе судебного разбирательства фактических обстоятельствах дела и опровергаются приведенными выше доказательствами.

В соответствии со ст. 74 УПК Российской Федерации доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд в порядке, определенном УПК Российской Федерации, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств допускаются: показания подозреваемого, обвиняемого; показания потерпевшего, свидетеля; заключение эксперта; заключение и показания специалиста; вещественные доказательства; протоколы следственных и судебных действий; иные документы.

Оценив совокупность приведенных в приговоре доказательств, суд находит их полученными в соответствии с требованиями УПК Российской Федерации, допустимыми и достоверными. Данные доказательства детальны, последовательны, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой, изобличают подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в совершении преступлений. Оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

В этой связи, суд считает не основанным на законе и не подлежащим удовлетворению ходатайства стороны защиты, а также подсудимого ФИО14 о признании недопустимыми и исключении из числа доказательств показаний свидетелей ФИО29, ФИО25 №15, ФИО4, ФИО25 №11, ФИО25 №16, ФИО25 №10, а также протоколов проведенных по делу очных ставок, в т.ч., с участием ФИО29, ФИО14, ФИО15, ФИО25 №11 и ФИО25 №10

Вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 17, 88 УПК Российской Федерации суд считает допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 в совершении преступлений.

По смыслу закона обман как способ совершения хищения чужого имущества, ответственность за которое предусмотрена ст. 159 УК Российской Федерации, может состоять в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений либо в умолчании об истинных фактах, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение.

Доводы защиты о неверной юридической квалификации по делу ввиду возникновения прав на земельные участки не у подсудимых, а у третьих лиц не основаны на законе.

Квалифицирующие признаки преступлений: «мошенничество, совершенное в крупном и особо крупном размере» также нашли свое подтверждение по делу, поскольку сумма причиненного ущерба превысила двести пятьдесят тысяч и один миллион рублей соответственно.

О наличии соответствующей предварительной договоренности и совместном едином преступном умысле ФИО13, ФИО14, ФИО15 и другого установленного лица, в отношении которого постановлен обвинительных приговор, на совершение преступлений указывает, помимо приведенных выше показаний свидетелей, также общая осведомленность, согласованность, последовательность совместно совершенных ФИО13, ФИО14 и ФИО15 действий, направленных на достижение единого преступного результата - приобретения путем обмана права на чужое имущество - земельные участки, принадлежащие МО «Город Астрахань».

В этой связи суд приходит к выводу о том, что признак совершения преступлений «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение. 

Преступления являются оконченными, поскольку в результате действий виновных были зарегистрированы права собственности на земельные участки, принадлежащие МО «Город Астрахань» на указанных выше в приговоре лиц, которыми последние распорядились по своему усмотрению. 

Органом предварительного расследования действия ФИО13, ФИО14, ФИО15 с участками по 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

адрес> «в» и 

<

адрес> «г»; 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес> квалифицированы каждое в отдельности по ч.4 ст. 159 УК РФ.

Вместе с тем, завладение участками, расположенными по 

<

адрес> и 

<

адрес>, проходило в один временной промежуток, одним и тем же лицом и было охвачено единым умыслом.

Аналогичные обстоятельства имели место и в отношении участков, расположенных 

<

адрес> «в» и 

<

адрес> «г»; 

<

адрес> и 

<

адрес>; 

<

адрес> и 

<

адрес>.

В связи с этим, суд находит необходимым действия подсудимых в отношении имущества, расположенного по адресу: 

- 

<

адрес> и 

<

адрес> квалифицировать единым составом по ч.4 ст. 159 УК РФ;

- 

<

адрес> «в» и 

<

адрес> «г» квалифицировать единым составом по ч.4 ст. 159 УК РФ;

- 

<

адрес> и 

<

адрес> квалифицировать единым составом по ч.4 ст. 159 УК РФ;

- 

<

адрес> и 

<

адрес> квалифицировать единым составом по ч.4 ст. 159 УК РФ.

Действия подсудимой ФИО13 по участку по 

<

адрес> «а» суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 каждого по участку по 

<

адрес> «в» суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 каждого (по участкам по 

<

адрес> и 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО13 по участку по 

<

адрес> суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 каждого (по участкам по 

<

адрес> «в» и 

<

адрес> «г») суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 каждого по участку по 

<

адрес> суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимых ФИО13, ФИО14 и ФИО15 каждого по участку по 

<

адрес> «б» суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО13 (по участкам по 

<

адрес> и 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО13 (по участкам по 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>) суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия подсудимой ФИО13 по участку по 

<

адрес> суд квалифицирует по ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Уголовное преследование в отношении подсудимой ФИО13 в части ее обвинения в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327, ч.1 ст. 327 УК РФ (15 преступлений), прекращено отдельным постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ на основании п.3 ч.1 ст.24, п.2 ч.1 ст.27 УПК РФ.

При назначении наказания подсудимым ФИО13, ФИО14 и ФИО15 суд учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, а также влияние наказания на исправление осужденных.

Совершенные подсудимыми преступления относятся к категории тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных преступлений суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд учитывает частичное признание ею вины, а также наличие на иждивении ФИО13 малолетнего ребенка.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО15, суд учитывает полное признание ею вины по инкриминируемым преступлениям, ее явку с повинной, а также сведения о состоянии здоровья ФИО15

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО14, суд учитывает наличие на его иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО13, ФИО14 и ФИО15, судом не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности преступлений, данные об их личности, суд приходит к выводу о назначении последним наказания в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа.

Суд считает, что назначение такого наказания подсудимым будет справедливым, при этом будет достигнуты цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст. 64, 73, 72.1, 82.1 УК Российской Федерации, суд по делу не находит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО13 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст. 159 УК Российской Федерации в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 40000 рублей.

- за каждое из преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159 УК Российской Федерации виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев со штрафом 80000 рублей,

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО13 наказание в виде 7 лет лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 300000 рублей.

ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание за каждое из преступлений виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 80000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО14 наказание в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО14 наказание в виде 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 300 000 рублей.

ФИО15 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев со штрафом в размере 80000 рублей.

На основании ч.3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО15 наказание в виде 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по данному приговору и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 300000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденных ФИО13, ФИО14 и ФИО15 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей, взяв их под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания осужденным ФИО13, ФИО14 и ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ 

На основании ст. 72 УК РФ (в ред. закона от ДД.ММ.ГГГГ) время содержания под стражей зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК Российской Федерации: 

ФИО13 - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу настоящего приговора; 

ФИО14 - с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора от ДД.ММ.ГГГГ в законную силу включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу настоящего приговора; 

ФИО15 - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, а также с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления в законную силу настоящего приговора. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: лазерные диски с детализацией телефонных соединений – хранить при уголовном деле; дело правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дело правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; кадастровое дело земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; 

<

адрес> «в» (кадастровый №); 

<

адрес> «г» (кадастровый №); 

<

адрес> (кадастровый №); дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №;дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером №;дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «б», с кадастровым номером №; дела правоустанавливающих документов земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> «в», с кадастровым номером №; круглая печать «Государственное казенное учреждение 

<

адрес> «Государственный архив 

<

адрес>» с указанием ИНН и ОГРН учреждения в корпусе черного цвета; угловой штамп с текстом «ГКУ АО «Государственный архив 

<

адрес>» - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Астраханский областной суд через Трусовский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней.

Если участник уголовного процесса заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом должно быть указано в его апелляционной жалобе, в возражениях на жалобы или в представлении.

Приговор постановлен в совещательной комнате.

судья А.А. Лепский